
書式第 12号 (法第28条関係) 事 業 報 告 用

2019年 度 事 業 報 告 書

特定ヨト営利 =■′●動法人ファース トアクセス

1 事業の成果
世界各地において異常気象が頻発し、オーストラリアやブラジルで大規模な山火事が発生したほか、

日本でも記録的な猛暑日や浸水被害が続くなど地球温暖化対策は喫緊の課題となつている。一方、温室

効果ガスを排出しない再生可能エネルギーは太陽光や風力など不安定なため、利用が難しいという側面

がある。そこで、電気を貯蔵する最新技術を駐日大使に分かりやすく説明する国際シンポジウム「東京

炭素会議 2019」 を開催し、日本企業の環境技術などを国際的にアピールする場を提供した。この国際シ

ンポジウムは 2019年で 11回 目を数えることになり、日本において駐日大使向けに環境技術を分かりや

すく英語で説明する唯一のイベントとして、高く評価されている。

イベントなどで集まった寄付金をもって、アフリカの孤児院に太陽光発電ランプを寄贈し、光のない

夜間でも勉強できる環境づくりを子供たちに提供しているが、世界的に感染が拡大している新型コロナ

ウイルスの影響を受け、アフリカでの活動が思うようにいかず、当初予定していたよりも少なくなって

しまったが、なんとか今回、貧困や伝染病被害に苦しむ西アフリカ・シェラレオネの孤児院で育てられ

ている子供たちに太陽光発電ランプを寄贈することが出来た。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 296 】千円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

小規模な発電

設備を村落な

どに建設する

際の技術支援

および事務的

支援事業

C02削 減と国際協力を
目的とした国際イベント

の企画、開催

2019イ[F:

11月 12日

東京大学

駒場 キャ

ン パ ス

Iくonュcee21

ホール

10名 一般市民 50人

107

環境保全を目

的としたシン

ポジウム等の

企画・開催に

関する事業

107

発展途上国及

び貧困地域ヘ

の支援に関す

る事業

アフリカの孤児院に対し

て、太陽光発電ランプの

寄附の実施

2020生 |三

3月 26日

西 アフ リ

カ・シェラ

レオネ

6名

アフリカ

の子ども

達

30人 81



13号 28 係

2019年度 活動計算書

2019年 4月 1日 か ら2020年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人ファース トアクセス

円 )

科
口
Ｈ 金 額

418,456
0 418,456

418,457

77,924
8,714
96,816
34,960
13,200
33,000
31,414
704

296,732

830
80,399
272,800
3,074
42,580
281,300
41,132
16,500
2

738.617

296,732

738,617

418 457

1 035 349
-616,892
-616,892

0
-616,892
-7.116.950
-7.733.842

賛助会員受取会費
2 事業収益
小規模な発電設備を村落などに
建設する際の技術支援および事務的

支援事業収益
環境保全を目的としたシンポジウム等

の企画・開催に関する事業収益
発展途上国及び貧困地域への支援

に関する事業収益
3 寄付金等収益
受取寄付金
受取助成金
4 その他収益
為替差益
経常収益計
I 経常費用
1 事業費
(1)人件費
給料手当
臨時雇賃金
法定福利費
人件費計
(2)そ の他経費
寄付金支出
会議費
広告宣伝費
消耗品費
賃借料
報酬
支払手数料
雑費
その他経費計
事業費計
2 管理費
(1)人件費
給料手当
人件費計
(2)そ の他経費
会議費
通信費
広告宣伝費
消耗品費
賃借料
報酬
支払手数料
租税公課
雑費
その他経費計
管理費計
経常費用計
当期経常増減額
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

I 経常収益
~~~~

1 受取会費
正会員受取会費



書式第 15号 (法第 28条関係)

2019年度 貸借対照表

2020年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人人ファーストアクセス

(単位 :円 )

科
日

】 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

前払費用

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
短期借入金

未払金

預り金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産額

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

176,226

2,330

178,556

178 556

7,912,398

7,713,624

203,879

-5,105

7,912,398

-7,116,950

-616,892

-7,733,842

178,556



，

“

2019年 度 活動計算書の注記

特定非営利活動法人ファース トアクセス
重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議
会)に よっています。
事業別損益の状況

円 )

科 目

小規模な発電設
備を村落などに
建設する際の技
術支援および事
務的支援事業

環境保全を目的
としたシンポジ

ウム等の企画・

開催に関する事
業

発展途上国及び

貧困地域への支
援に関する事業 事業部門計 管理部門 合計

0

0

418,456

1

0

0

418,456

1

418,457 418,457

0

4,357
0

48,408
17,480

6,600
16,500

13,754

352

0

0

4,357

0

48,408

17,480

6,600

16,500

13,753

352

0

0

0

0

0

0

0

907

0

0

77,924

8,714
0

96,816
34,960

13,200

33,000

31,414
704

0

0

830

80,399

272,800
3,074

42,580
281,300

41,132
2

16,500

77,924

9,544
80,399

369,616

38,034
55,780

314,300
72,546

706

16,500
107,451 107,450 81,831 296,732 738,617 1,035,349
107,451 107,450 81,831 296,732 738,617 1,035,349
-107 451 -107 450

I 経常収益
1.受取会費
2.事業収益
3.寄付金等収益
4_そ の他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当
人件費計
(2)そ の他経費
寄付金支出
会議費
通信費
広告宣伝費
消耗品費
賃借料
報酬
支払手数料
雑費
租税公課
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額 -81,831 -296,732 -320,160 -616,892



書式第 17号 (法第28条関係)

2019度  財産目録

2020年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人ファース トアクセス

(単位 :円 )

科
日

】 金 額

I 資産の部
1 流動資産
現金

普通預金

外貨普通預金

前払費用

流 動 資 産 合

2 固定資産

■

―
　

　

　

　

　

　

エ
ー

一
一
口
・　
　
　
　
　
　
　
　
　
一〓
ロ固 定 資 産 合

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
短期借入金

未払金

預り金

流 動 負
2 固定負債

債 合 計

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

4,988

171,130

108

2,330

178,556

178,556

7,713,624

203,879

-5,105

7,912,398

7,912,398

-7,733,842



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2019年 度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事彙年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利 動法人 フ ア ―ストアクセス

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

Z以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏    名
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)

1

オオノ ヨシヒサ 2019年 4月  1日

2020年 3月 31日

年

年

月   日

月   日大野 嘉久

2
′
~́｀
ヽ

理ヽョジ・監事
オウセイ

王 青

2019年 4月  1日

2020年 13月 31日

年

年

月   日

月   日

3

ヤマモ ト リサコ

山本 理紗子

2019年 4月  1日

2020年 3月 31日

年

年

月   日

月 日

4 理事(藍)
ヒラマ マサル

平間 優

2019年 4月  1日

2020年 3月 31日

年

年

月   日

月 日

5 理事・監事
年

年

月

月

日

日

年  月  日

年  月  日

6 理事・監事
年 月

月

日

日年

年 月

月

日

日年

7 理事・監事
年  月 日

日年 月

年  月  日

年  月  日

8 理事 。監事
年

年

月

月

日

日

年

年

月

月

日

日

9 理事・監事
年  月  日

年  月  日

年

年

月

月

日

日

10 理事・監事
年 月

月

日

日年

年

年

月

月

日

日

① ・監事

(曇 )・ 監事



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人ファーストアクセス

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 大野 嘉久

2 秋山 重和

3 =:饉上 円

4 平間 優

5 熊谷 昌司

6 弓長 春佳

7 熊谷 吉昭

8 武藤 淳

9 久保田 覚

10 漆原 大介

11

12


